关于印发《清远高新区推动科技创新十六条措施》的通知
来源：清远国家高新技术产业区 日期：2018-01-12　 字号【大  中  小】     颜色  [image: http://www.qykfq.gov.cn/qygxq/xhtml/images/color_bg.jpg]

区各单位：
《清远高新区推动科技创新十六条措施》业经区党工委、管委会同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到问题，请径向区科技信息局反映。

　　　　　              　中共广东清远高新技术产业开发区工委
　　　　　              　广东清远高新技术产业开发区管理委员会
            2017年12月28日

清远高新区推动科技创新十六条措施

以习主席“加快建设创新型国家”为指引，以“四个坚持、三个支撑、两个走在前列”统领工作全局，深入实施创新驱动发展战略，进一步提升清远高新区科技创新水平，结合我区实际，制订如下措施：
一、加快培育高新技术企业
第一条  加强高企培育资助。对初次申报国家高新技术企业的区内企业，并获市科技局推荐的，给予3万元资助；获认定后，再给予17万元资助。对重新认定为国家高新技术企业的，给予10万元资助。对初次申报省高新技术企业培育库入库企业并获市科技局推荐的，给予3万元资助；获认定后，再给予7万元资助。
第二条  扶持服务高企认定的中介机构。在我区依法登记注册并纳税的科技类中介服务机构，每辅导一家区内企业通过高新技术企业认定（含重新认定）的，给予中介服务机构2万元奖励。
二、加快科技创新平台建设
第三条  鼓励和引导各类企业、高等院校、科研院所等在我区设立新型研发机构。对新认定的广东省新型研发机构，给予奖励100万元；并按照近3年投入科研仪器、设备和软件购置经费最高25%的比例对新型研发机构给予扶持，扶持额度最高不超过300万元（包含已获得的奖励额度）；对已获得区财政资金扶持的新型研发机构，差额部分给予资助。
第四条  鼓励建设公共技术服务平台。鼓励区内企业、机构等单位，围绕新材料、智能装备制造、生物医药、新能源汽车等产业，在我区建设公共技术服务平台。经区管委会认定，公共技术服务平台可按照其近3年投入仪器、设备和软件购置经费最高25%的比例申请补贴，每家公共技术服务平台建设补贴金额最高不超过300万元（公共技术服务平台认定条件另行制定）。
第五条  鼓励建设高水平企业研发机构。对新认定的工程技术研究（开发）中心、企业技术中心、企业重点实验室（研发机构名称不限，但须由政府部门认定、管理）的企业，按照国家级、省级、市级分别给予一次性60万元、20万元和10万元资助。
第六条  鼓励建设产业技术创新平台。服务于我区新材料、新能源、智能装备制造、生物医药等产业，依法在我区新注册成立并按章程开展活动的产业技术创新平台（名称不限，如产业技术创新联盟、专利联盟、产学研合作机构、科技成果交易中心、技术转移中心等），经区管委会审核后，给予每年最高10万元活动经费补贴；根据绩效考核情况，对符合条件的产业技术创新平台，每年再给予最高20万元的绩效奖励，每个平台最长资助时间2年（产业技术创新平台绩效考核办法另行制定）。
三、加强孵化育成体系建设
第七条  加强孵化器（众创空间）扶持。
1.建设贷款贴息：通过贷款投资建设孵化器、众创空间的，按实际发生的建设投资贷款利息给予孵化器、众创空间的建设投资机构一次性补贴，每家孵化器、众创空间建设项目补贴金额最高分别不超过100万元、50万元。若该贷款项目利息已获得其他财政资金补助，则剔除已获补助对差额部分给予补贴。
2.新增孵化面积补贴：按照新增孵化面积（含公共服务面积）以每平方米30元的标准给予孵化器（众创空间）运营机构一次性补贴。新增孵化面积以在孵企业实际租用面积（租约需半年以上）为准；新增公共服务面积以有效证明材料为准。每家孵化器（众创空间）补贴金额最高不超过50万元。
3.资质认定奖励：新认定的国家级、省级、市级孵化器分别给予一次性80万元、50万元、10万元的奖励；经科技部火炬中心备案的众创空间给予一次性30万元的奖励。
4.经营绩效奖励：根据每年省科技企业孵化器（众创空间）运营评价结果，对评价为A、B等级的孵化器分别给予20万元、10万元的绩效奖励；对评价为A、B等级的众创空间分别给予12万元、6万元的绩效奖励。
第八条  加强在孵企业扶持。
1.在孵企业场租补贴：在孵企业进入我区孵化器内孵化，按照在孵企业实际孵化面积给予最长两年的场租补贴，补贴标准为每月每平方米最高补贴20元，最大补贴面积200平方米。在孵企业实际场租低于补贴标准的，按照实际场租进行补贴。初创型企业（或团队）进驻我区众创空间内办公的，按照每个工位每月补助100元，最长补贴时间2年。
2.创业启动资金扶持：在孵企业进入我区孵化器（众创空间）内孵化，其科技成果（或在孵项目、下同）获得政府部门、高校院所、行业协会等认定，并经区管委会审核后，每家企业可申请区创业启动资金资助。科技成果获得省级以上认定的给予一次性10万元资助，科技成果获得市级认定的给予一次性5万元资助。
3.购买技术服务补贴：对新获得市创新券一般券的在孵企业，区再按照50%的比例给予配套扶持，在孵企业单一年度补贴最高不超过10万元。
4.在孵企业落户奖励。鼓励在孵企业及我区孵化器毕业企业根植我区发展，当年对我区财政贡献量（参考企业当年实际缴纳入库的企业所得税+增值税额的区级分成部分）达到20万元以上的在孵企业（或毕业企业），给予一次性10万元奖励。
第九条  加强运营管理团队扶持。鼓励专业孵化载体（孵化器、众创空间等）运营管理团队落户我区，为在孵企业提供孵化服务。根据绩效考核情况，对符合条件的专业运营管理团队，每年给予最高30万元的运营资助，每个运营管理团队最长资助时间2年，每年最多资助2个团队（孵化载体运营管理团队绩效考核办法另行制定）。
四、推动企业核心技术攻关
第十条  支持企业科技成果奖励。
1.国家级科技计划项目申报资助：年度内区内企业承担或参与国家科技计划项目，按照区内企业承担（或参与）项目所获得的中央财政扶持资金80％的比例给予配套，每个项目配套资金总额不超过100万元，并按项目进度分阶段拨付：区财政局收到上级下达资金文件后给予20%资助，项目通过结题验收再给予80%资助。
2.省级科技计划项目申报资助：年度内区内企业承担或参与省级科技计划项目，按照区内企业承担（或参与）项目所获得的省级财政扶持资金60％的比例给予配套，每个项目配套资金总额不超过50万元，并按项目进度分阶段拨付：区财政局收到上级下达资金文件后给予20%资助，项目通过结题验收再给予80%资助。
3.科技进步奖资助：年度内获得国家科技进步奖的企业，给予一次性资助：特等奖每项100万元，一等奖每项50万元，二等奖每项30万元，三等奖每项20万元；获得省科技进步奖的企业，给予一次性资助：特等奖50万元，一等奖每项30万元，二等奖每项20万元，三等奖每项10万元。
4.标准制定资助：对区内企事业单位，年度内每主导或参与制定一项国际标准并发布实施的，一次性分别给予50万元、10万元资助；每主导或参与制定一项国家标准并发布实施的，一次性分别给予20万元、5万元资助；每主导或参与制定一项行业标准并发布实施的，一次性分别给予10万元、3万元资助；每主导或参与制定一项地方标准并发布实施的，一次性分别给予5万元、2万元资助。
5.品牌建设资助：对新获得广东省高新技术产品认定证书的企业，每种产品给予2000元的资助；对新获得中国驰名商标（限工业类）称号的企业，每件商标给予2万元的资助；对新获得广东省名牌产品（限工业类）、著名商标（限工业类）称号的企业，每种产品或商标给予1万元的资助。
第十一条  加强企业技术成果转移转化资助：鼓励各类科技成果在我区实现转化，对当年通过引进、购买等方式获得技术成果的我区企业，按技术合同中实际发生的技术交易额的10%给予资助，每家企业单一年度资助金额最高不超过20万元。
五、推进科技金融结合
第十二条  加大创业投资奖励。鼓励注册在我区的投资机构对区内种子期、初创期企业及科技型中小企业进行投资，按照股权投资基金、天使投资基金等投资机构年度实际投资金额的2%给予区内投资机构奖励，每家投资机构每年投资奖励不超过100万元，投资奖励时间最长2年。
第十三条  加强贷款贴息补助。为支持区内科技企业采取信用融资、股权质押融资、知识产权质押融资贷款方式获得银行贷款，对其发生的贷款利息给予企业按同期人民银行贷款基准利率计算发生利息额的50%，每家企业每年补助总额不超过20万元，单家企业补助时间最长2年。
第十四条  加强信贷风险补偿。对创业投资机构对孵化器内投资失败项目，在享受省、市政策基础上，区财政再按项目投资损失金额的10%给予创业投资机构补偿，每家投资机构每年补偿金额不超过100万元。对银行对在孵企业首贷出现坏账项目所产生的风险损失，在享受省、市政策基础上，区财政再按坏账项目贷款本金的5%负担损失，每个首贷坏账项目补偿金额不超过20万元。
第十五条  加强金融创新平台补助。对区内股权投资、融资担保、融资租赁等金融创新企业在我区科技创新园内购置办公场所（购房单价不得超过本区新房交易均价）的，以建筑物办公用途部分的建筑面积计算，一次性按照实际购置金额的8%给予补贴，补贴面积最高不超过300平方米，该办公用房5年内不得对外租售；在科技创新园内租赁自用办公用房的，可享受租金价格20%的租金补贴（按年度进行补贴），补贴面积最高不超过300平方米，该办公用房不得转租。
六、优化创新创业环境
第十六条  鼓励区内企业积极参加各类创新创业大赛。对参加省级（含外省市）政府部门组织的创新创业大赛并晋级复赛的区内企业，给予3万元资助，参赛企业获奖名次按照第一至第三等奖、优秀奖4个等级，每家企业再分别给予30万元、20万元、10万元、5万元资助；对入围国家级创新创业大赛（含行业总决赛）的区内企业，再给予5万元资助，参赛企业获奖名次再按照第一至第三等奖、优秀奖4个等级，每家企业再分别给予50万元、30万元、20万元、10万元资助。外省市获奖企业来我区落地的同等适用本条款。
附则：
符合本“措施”规定的同一项目、同一事项同时符合我区其他扶持政策规定（含上级部门要求区里配套或负担资金的政策规定）的，按照“就高不重复”的原则予以支持，另有规定的除外。获得资助、奖励的涉税支出由企业或个人承担。本措施由区科技信息局负责解释，自2018年1月1日起实施，有效期至2020年12月31日止。有效期届满或有关法律政策依据变化，将根据实施情况予以评估修订。原《清远高新区科技专项资金管理暂行办法》（清高管办〔2015〕66号）、《清远高新区关于促进科技和金融结合的暂行办法》（清高管办〔2015〕67号）、《清远高新区科技企业孵化器专项资金管理办法（修订）》（清高管办〔2015〕50号）予以废止。
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg